
"Kalāčos" rosīgi sākusies jaunā sezona

Foto:  Lelde  Goba.  Iepazīšanās  ar  projektu  "Vairāk  gaismas!"  pasākumā  -  Trakās
vakariņas. 

 

Katru gadu muzeja sezona tiek atklāta Veidenbauma mīļākajā mēnesī – maijā, kad
dabā viss plaukst, zaļo, dzer kāzas. Arī muzejā, sākot ar sezonas pirmo dienu, dzīve
kūsā.

Skolēnu grupas, darba kolektīvi, nozares profesionāļi satiekas ar Veidenbaumu, atklāj
jauno ekspozīciju “Vairāk gaismas!”, iepazīst jaunās muzejpedagoģiskās programmas
un caur Veidenbauma dzejas, personības un ģimenes stāstu satiekas ar sevi.

Maijā  paguvuši  notikt  jau  trīs  dažādi  pasākumi.  Muzeju  nakts  pulcēja  ap  200
apmeklētāju, kuri baudīja “Kalāču” ainavu vakara, nakts un gaismu mākslinieka Edija
Kopļarova radītajās gaismās. Muzeju nakts bija viena no tām īpašajām reizēm, kad
muzejā varēja baudīt ekspozīcijas “Vairāk gaismas!” kuratores Ingas Surguntes vadītas
ekskursijas. Ieraudzīt E. Veidenbaumu jauniešu acīm varēja RISEBA studentu pēc A.
Jundzes  romāna  motīviem veidotajās  īsfilmās  un  Rīgas  Mākslas  un  mediju  tehnikuma



audzēkņu  radītajā  “E.  Veidenbauma  dzejas  ilustrāciju  izstādē”.  Par  sirsnīgu  kopā
dziedāšanu  un  gardu  tēju  rūpējās  muzikants  Edgars  Ķīsis,  skaistu  koncertu
apmeklētājiem  dāvināja  dziesminiece  Helēna  Kozlova.

18.  maijā,  pasākumā  “Trakās  vakariņas”  tikās  Cēsu  novada  kultūras,  sociālās,
medicīnas jomu speciālisti, lai iepazītos, saprastu, kā katrā jomā strādā un var strādāt
ar labbūtības, mentālās veselības stiprināšanu un kopā radītu jaunas idejas, sadarbības
modeļus, lai  radītu jaunus pasākumus, projektus labbūtības uzlabošanai.  Pasākuma
gaitā  dalībnieki  varēja  iepazīties  ar  projektu  “Vairāk  gaismas!”,  muzeja  jaunajiem
darbības virzieniem, projekta ietvaros tapušajām muzejpedagoģiskajām programmām,
lai parūpētos un pabūtu ar sevi piedalīties Mārča Palsiņa vadītajā skaņu meditācijā,
baudīt gardas vakariņas, ko sarūpēja kafejnīca - sociālais uzņēmums “Pieturi Liepā”.
Pasākuma galvenais notikums bija Edgara Plētiena vadīta diskusija, ideju radīšanas
darbnīca, kuras laikā dalībniekiem bija iespēja noformulēt, kā tieši viņu nozarē, iestādē
jau tiek strādāts un varētu strādāt ar  labbūtības,  mentālās veselības stiprināšanu,
iepazīties savā starpā un kopā radīt idejas, kā Cēsu novadā dažādu jomu speciālisti var
sadarboties,  lai  radītu  jaunus  pasākumus,  piedāvājumus  un  pakalpojumus,  kas
palīdzētu  cilvēkiem  justies  labāk,  būt  veselākiem,  laimīgākiem.

Maija pēdējā svētdienā notika jau tradicionālā Eduarda diena. Šogad, tos kuri  bija
ieradušies svinēt Eduarda vārda dienu, priecēja dzejnieks, prozaiķis Andris Akmentiņš
un jaunais pianists Andrejs Mārtiņš Grīnbergs.

Paralēli  pasākumiem “Kalāčos”,  muzejs  aktīvi  piedalījās  dažādos  notikumos  ārpus
muzeja – par savu pieredzi darbā ar jauniešiem stāstījām “Pusaudžu dienu” pasākumos
Rīgā un Cēsīs, par projektu “Vairāk gaismas!” stāstījām Dāņu kultūras institūtā, Eiropas
dienas pasākumā Vaidavas pagasta bibliotēkā.

Trīs lielākie šis vasaras notikumi “Kalāčos” šogad:

jūnijā - Sanusī labklājības rezidences “Kalāčos”, kurās piedalīsies cirka
mākslinieks Aleksejs Smolovs, starpdisciplinārā māksliniece Leksija Ouena,
gleznotājs un performanču mākslinieks Dzjiņbins Čens kopā ar Cēsu novada
jauniešiem;
22. jūnijā - seminārs muzeju nozares profesionāļiem;
19.augustā - mūzikas, mākslas, literatūras un E. Veidenbauma iedvesmots
festivāls “Veidenfests”.

Tiksimies “Kalāčos”!

 

Baiba Roze
muzejpedagoģe
E. Veidenbauma memoriālajā muzejā "Kalāči"



 

 


